MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS

EDITAL IMEA 09/2018

O  Coordenador  do  Instituto  Mercosul  de  Estudos  Avançados  (IMEA),  no  uso  das  suas

atribuições, torna público o resultado preliminar das propostas submetidas ao Edital IMEA

06/2018, selecionadas pela banca de seleção de acordo com os termos do edital.

Eixo
Temático

Proposta Proponente

Eixo I Perfil Dos Cursos Da Unila Romulo Bassi Piconi
Eixo II Integración Educativa En El Mercosur: El Caso De La

Revalidación Y El Reconocimiento De Títulos Universitarios
Paula Daniela Fernández

Eixo III Práticas Do Saber E Ensinar: O Perfil Do Egresso Das
Licenciaturas E Seu Perfil Latino-Americanista

Laura Janaina Dias Amato

Eixo IV Processamento E Análise De Dados Sobre A Realidade
Político-Linguística Da Unila

Ariel Matías Blanco

Eixo V Fatores De Risco Associados À Ideação Suicida Entre
Estudantes De Graduação E Pós Graduação

Marcos de Jesus Oliveira

Eixo V Currículos Latino-Americanos: A Formação Pregressa Dos
Estudantes Internacionais Da Unila

Juliana Pirola da Conceição
Balestra

Eixo VI Mujeres En La Universidad Pública En Brasil-Caso Unila:
Acceso Y Permanencia De Las Estudiantas, Desde Una

Perspectiva De Género Y Latinoamericanista

Angélica Santamaría Alvarado

Eixo VII Universidades De Fronteira: Um Estudo Sobre O Perfil
Institucional E As Necessidades Das Instituições De Ensino

Superior Em Áreas De Fronteira No Brasil

Deise Baumgratz

Eixo VIII A Relevância Dos Auxílios Estudantis No Processo De
Permanência De Alunos Estrangeiros Na Unila

Luã Matthaeus Rover Fagundes

Eixo X Acesso E Permanência No Ensino Superior: Um Retrato Da
Ação Afirmativa Na Unila

Waldemir Rosa

Eixo X O Perfil Dos Alunos Que Adotam Nome Social Na Unila E
Suas Percepções Sobre A Universidade

Patricia Regina Cenci Queiroz

Eixo XI Prioridades Temáticas Para A Pesquisa E Extensão Em
Saúde Pública Na Região Da Tríplice Fronteira

Rodne de Oliveira Lima

Eixo XIII Presença Indígena Na Unila Como Contribuição Para A
Produção De Nova Episteme

Clovis Antonio Brighenti

Foz do Iguaçu, 25 de Julho de 2018

Lucas Ribeiro Mesquita
Coordenador

Instituto Mercosul de Estudos Avançados